
 42 – sábado, 16 de Fevereiro de 2019 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1

12/18 CNPJ:06 .907 .493/0001-24 MARLuS MENDES 
BATISTA – ME 24/01/2019

- Pagamento a microempresa, empresa de pequeno 
porte a que se refere o Decreto Estadual nº 
44 .630/07, uma vez que restou provado o risco de 
descontinuidade do cumprimento do objeto do con-
trato (serviços de conservação e limpeza – Bata-
lhão de Polícia de Guardas - BPGD)

- Pagamento de contrato cujo objeto seja impres-
cindível para assegurar a integridade do patrimônio 
público ou para manter o funcionamento das ati-
vidades finalísticas do órgão ou entidade, quando 
demonstrado o risco de descontinuidade da presta-
ção de um serviço público de relevância ou cumpri-
mento da missão institucional .

R$ 
2 .985,92

01/19 CNPJ:06 .907 .493/0001-24 MARLuS MENDES 
BATISTA – ME 24/01/2019

- Pagamento a microempresa, empresa de pequeno 
porte a que se refere o Decreto Estadual nº 
44 .630/07, uma vez que restou provado o risco de 
descontinuidade do cumprimento do objeto do con-
trato (serviços de conservação e limpeza – Bata-
lhão de Polícia de Guardas - BPGD)

- Pagamento de contrato cujo objeto seja impres-
cindível para assegurar a integridade do patrimônio 
público ou para manter o funcionamento das ati-
vidades finalísticas do órgão ou entidade, quando 
demonstrado o risco de descontinuidade da presta-
ção de um serviço público de relevância ou cumpri-
mento da missão institucional .

R$ 
6 .240,23

01/19 CNPJ:06 .907 .493/0001-24 MARLuS MENDES 
BATISTA – ME 10/01/2019

- Pagamento a microempresa, empresa de pequeno 
porte a que se refere o Decreto Estadual nº 
44 .630/07, uma vez que restou provado o risco 
de descontinuidade do cumprimento do objeto 
do contrato (serviços de conservação e limpeza 
– CIA Independente de Policiamento com Cães 
- CANIL)

- Pagamento de contrato cujo objeto seja impres-
cindível para assegurar a integridade do patrimônio 
público ou para manter o funcionamento das ati-
vidades finalísticas do órgão ou entidade, quando 
demonstrado o risco de descontinuidade da presta-
ção de um serviço público de relevância ou cumpri-
mento da missão institucional .

R$ 
6 .454,12

Quartel em Belo Horizonte, 14 de fevereiro de 2019 .
Alexandre Ribeiro de Morais, Ten Cel PM

Ordenador de Despesas EM/CPE

Josemir Rocha de Andrade, 1° Ten PM .
Responsável Técnico

62 cm -15 1195021 - 1
JuSTIFICATIvA DA QuEBRA DA ORDEM CRONOLÓGICA DE PAGAMENTO

CATEGORIA III – PRESTAÇÃO DE SERvIÇOS
Mês/ Ano CNPJ Razão Social Data de Exigibilidade Justificativa valor

02/2018 17 .419 .847/0001-08 Serviço Autônomo de 
água e Esgoto 25/03/2018

Recurso financeiro descentralizado para pagamento 
de despesas de pequeno valor, não alcançando mon-
tante financeiro suficiente para pagamento das despe-
sas antecedentes, de acordo com a ordem cronológica, 
nos termos do artigo 5º, §3º da Lei 8 .666/93 .

R$ 39,40

Lavras/MG, 15 de fevereiro de 2019
PAuLO MARCOS FERREIRA, Ten Cel PM

ORDENADOR DE DESPESAS
8 cm -15 1195236 - 1

ExTRATO DE CESSÃO DE uSO
PMMG – 7º BPM x Prefeitura Municipal de Lagoa da Prata . Ces-
são de uso n° 01/2019 . Objeto: Cessão de uso de imóvel para 
funcionamento da 107ª Companhia PM de Lagoa da Prata . vigên-
cia: 13/02/2019 à 31/12/2020 .

1 cm -15 1194964 - 1
ExTRATO DE TERMO ADITIvO

PMMG – 7ª RPM – CONTRATO Nº . 9196154/2018
unidade Executora: 1259975 . Processo de Compras nº . 03/2018 . 
Contrato nº . 9196154/2018 . Fornecedor contratado: Bem Servi-
ços Operacionais Eireli - CNPJ: 26 .694 .940/0001-11 . O Primeiro 
Termo Aditivo ao Contrato nº . 9196154 / 2018 - Prestação de Ser-
viço para a Construção do Estande de Tiro da 7ª RPM, tem como 
objeto a alteração da Cláusula Terceira – Preços e da Cláusula 
Quinta – Prazos . O preço do contrato passa a ser de R$636 .132,50 
e prorroga-se o prazo em 60 dias, devendo a obra ser concluída em 
até 240 dias . Data: 09/01/2019 . O ato encontra-se a disposição dos 
interessados no site www .compras .mg .gov .br .

3 cm -15 1194887 - 1
ExTRATO DE CONTRATO

PMMG - 11ª RPM x MS SERvICOS DE MANuTENCAO LTDA 
- Pregão Eletrônico 1257654 04/2019 – Contrato Nº 9211276 - 
Objeto: Prestação de serviços de manutenção em equipamentos 
de ar condicionado nas unidades apoiadas pela11ª RPM em Mon-
tes Claros/MG, Janaúba/MG, Januária/MG, São Francisco/MG e 
Taiobeiras/MG . vigência: 12 (doze) meses, a partir da publicação . 
valor R$ 24 .840,00 .

2 cm -15 1194836 - 1

iNStituto DE PrEviDÊNciA DoS 
SErviDorES miLitArES - iPSm

ERRATAS 4ª RPM – 47º BPM – MuRIAÉ
O Cel PM QOR Fabiano villas Boas, Diretor de Saúde do IPSM, 
(delegação conforme disposto no art . 16, do Decreto Estadual nº 
45.741, de 22/09/11 e Portaria 666/2018 - DG/IPSM), retifica a 
publicação no MG 37 de 15/02/2019 – Contrato nº 271/2013 – 
Neyde Aparecida Marques Peres Barbosa- afim de alterar - onde 
SE LÊ: Primeiro Termo Aditivo – LEIA –SE: Quinto Termo Adi-
tivo . Belo Horizonte – Data: 15/02/2019 18ª RPM – 12ª BPM 
– Passos O Cel PM QOR Fabiano villas Boas, Diretor de Saúde 
do IPSM, (delegação conforme disposto no art . 16, do Decreto 
Estadual nº 45 .741, de 22/09/11 e Portaria 666/2018 - DG/IPSM), 
retifica a publicação no MG nº 37 de 15/02/2019 – Contrato nº 
826/2015- Janaína Oliveira de Andrade - afim de alterar - onde SE 
LÊ: Primeiro Termo Aditivo – LEIA –SE: Terceiro Termo Adi-
tivo . Belo Horizonte – Data: 15/02/2019

3 cm -15 1195163 - 1
PRIMEIRO TERMO ADITIvO AO 

CONTRATO Nº 9200232 /2018, 
que entre si celebram, o IPSM e a empresa ExTINTORES 
MINAS GERAIS LTDA . Epp .; Do Objeto: Prorrogação da vigên-
cia da contratação por mais 180 (cento e oitenta ) dias e do prazo 
da entrega dos serviços, por mais 150 (cento e cinquenta) dias; Da 
vigência: Fica prorrogada a vigência deste contrato por mais 180 
(cento e oitenta), conforme previsto na Cláusula Décima Segunda 
do contrato original, iniciando em 16/04/2019 e terminando em 
12/10/2019 .; Das Demais Cláusulas: Permanecem mantidas, rati-
ficadas, inalteradas e em pleno vigor todas as demais cláusulas e 
condições do contrato original, não alterados pelo presente Ins-
trumento .; Foro: Belo Horizonte; Data: 15/02/2019; Signatários: 
Fabiano villas Boas, Cel . PM QOR Diretor de Saúde do IPSM, 
por contratante; Hélio Costa Representante Legal da ExTINTO-
RES MINAS GERAIS LTDA - EPP, por contratada .

3 cm -15 1194917 - 1

corPo DE BomBEiroS miLitAr 
Do EStADo DE miNAS GErAiS

- ABM - AvISO Nº 46/2019-DCS .
Convocação para matrícula por determinação judicial -CFO BM 
2019 . O Cel BM Cmtda ABM,no uso de suas atribuições legais 
e considerando o Edital nº 01/2018, que dispõe sobre o concurso 
público ao Curso de Formação de Oficiais Bombeiros Militar - 
CFO BM para o ano de 2019, c/c Aviso nº 2 .026/18, publicado 
no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais - DOEMG nº 26, 
de 07Fev18, página 28, retificado pela Errata nº 2.127/18, publi-
cada no DOEMG nº 72, de 19Abr18, pág . 38,Resolve: Tornar 
públicoque se encontrapostadono sítio eletrônico www .bombei-
ros .mg .gov .br/concursos, o Atonº 2904/2019-DCS, que divulga 
a convocação para matrícula por determinação judicial -CFO 
BM 2019, do candidato Marco Aurélio Bernardes vieira . BHte, 
15Fev19, William da Silva Rosa, Cel BM, Cmt da ABM . No 
impedimento, (a) Peron Batista da Silva Laignier, Ten-Cel BM, 
Subcmt da ABM .
– DRH – O Comandante Geral Cel BM Cláudio Roberto de 
Souza, no uso de suas atribuições regulamentares previstas no 
Decreto 40 .874/2000,
- Promove ao Posto de 2º Tenente QORBM, a partir de 09Jun18 e 
transfere, a pedido, para o Quadro de Oficiais da Reserva Remu-
nerada a partir de 10Jun18 o nº 098 .722-2, Subtenente Hélio Apa-
recido Correa de Souza, do 1º BBM . Tem direito ao provento 
integral do seu Posto, ao 7º quinquênio a partir de 08Set16 e ao 
Adicional Trintenário a partir de 06Jul12 .
- Promove ao Posto de 2º Tenente QORBM, a partir de 30Set18 e 
transfere, a pedido, para o Quadro de Oficiais da Reserva Remu-
nerada a partir de 01Out18 o nº 100 .762-4, Subtenente valtair 
Teixeira Soares, do 6º BBM . Tem direito ao provento integral do 
seu Posto, ao 6º quinquênio e ao Adicional Trintenário a partir 
de 14Jul18 .
- Promove ao Posto de 2º Tenente QORBM, a partir de 19Ago18 
e transfere, a pedido, para o Quadro de Oficiais da Reserva Remu-
nerada a partir de 20Ago18 o nº 104 .377-7, Subtenente Marcus 
Eduardus Pinto Soares, da ABM . Tem direito ao provento inte-
gral do seu Posto, ao 6º quinquênio e ao Adicional Trintenário a 
partir de 30Jul16 .
- Promove a Graduação de Subtenente QPRBM, a partir de 
12Jun18 e transfere, a pedido, para o Quadro de Praças da Reserva 
Remunerada a partir de 13Jun18 o nº 113.294-3, 1º Sgt Eva Efigê-
nia da Cruz, do 2º BBM . Tem direito ao provento integral da sua 
Graduação, e ao 5º quinquênio a partir de 30Jul17 .
- Promove a Graduação de 1º Sgt QPRBM, a partir de 05Jul18 e 
transfere, a pedido, para o Quadro de Praças da Reserva Remu-
nerada a partir de 06Jul18 o nº 104 .338-9, 2º Sgt Gilderson Tomé 
de Souza, do 2º BBM . Tem direito ao provento integral da sua 
Graduação, ao 6º quinquênio e Adicional Trintenário a partir de 
30Jul17 .
- Promove a Graduação de 2º Sgt QPRBM, a partir de 09Jun18 e 
transfere, a pedido, para o Quadro de Praças da Reserva Remu-
nerada a partir de 10Jun18 o nº 106 .839-4, 3º Sgt Cláudio Dias 
Moreira, do 1º BBM . Tem direito ao provento integral da sua 
Graduação, ao 6º quinquênio e Adicional Trintenário a partir de 
09Jun18 .
- Promove a Graduação de 2º Sgt QPRBM, a partir de 17Jun18 e 
transfere, a pedido, para o Quadro de Praças da Reserva Remune-
rada a partir de 18Jun18 o nº 113 .304-0, 3º Sgt Isis Alves Silva, da 
DRH . Tem direito ao provento integral da sua Graduação, e ao 5º 
quinquênio a partir de 02Ago17 .
- Reforma por incapacidade física definitiva, a partir de 24Set18, 
o nº 100 .599-0, 2º Sgt BM Anderson Bento Mairink, do CBMMG, 
tem direito aos proventos integrais de sua graduação, e recebe o 5º 
quinquênio desde 09Jan17 .

12 cm -15 1195229 - 1

- 9º BBM – RESuMO DO 1º TERMO 
ADITIvO AO CONvÊNIO

001/2018 que celebram entre si o Estado de Minas Gerais, por 
intermédio Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais, e a Pre-
feitura Municipal de Boa Esperança/MG . vigência: 07/02/2019 a 
06/02/2020 . varginha, 05 de fevereiro de 2019 . Signatários: Ale-
xandre Humia Casarim, Tenente Coronel BM – Comandante do 
9º BBM e o Senhor Hideraldo Henrique Silva, Prefeito Municipal 
de Boa Esperança/MG .
- 2º COB - AvISO DE LICITAÇÃO - Pregão Eletrônico nº 
1401806 0001/2019 . A Ordenadora de Despesas do Núcleo ADM 
do 2º COB torna público que estará recebendo propostas para 
Contratação de empresa para prestação de serviços continuados 
de manutenção em veículos automotores da linha pesada, linha 
leve, duas rodas e para carretinhas (reboques), por demanda, com 
fornecimento de peças de reposição e acessórios genuínos e origi-
nais, borracharia, apoio mecânico e serviço de guincho em regime 
de plantão 24 (vinte e quatro) horas, 7 (sete) dias da semana, para 
as viaturas multimarcas do 12º BBM / Sede – Patos de Minas e 
Frações destacadas nos municípios de Patrocínio, unaí e Paracatu, 
conforme especificações detalhadas no Anexo I e demais peças do 
Edital . A proposta deverá ser encaminhada para o site www .com-
pras .mg .gov .br . A Sessão Pública deste pregão eletrônico ocorrerá 
às 09h00min do dia 01/03/19, no Portal de Compras do Estado . 
A íntegra do edital e outras informações poderão ser obtidas na 
Seção de Licitação do Núcleo ADM do 2º COB, à Av . dos Euca-
liptos, 800, Bairro Jardim Patrícia, uberlândia/MG ou através do 
telefone (34) 4009-3663 e o edital no site: www .compras .mg .gov .
br . uberlândia/MG, 15/02/19 . Ana Paula Borges, Cap BM, Orde-
nadora de Despesas do Núcleo ADM do 2º COB .
- DLF - AvISO DE LICITAÇÃO – Pregão Eletrônico para Regis-
tro de Preços Nº 024/2019 . O Coronel BM Diretor de Logística 
e Finanças, Gestor do Registro de Preços do CBMMG, torna 
público que estará recebendo propostas para registrar preços, 
visando a aquisição de motorresgates e pneus novos para a frota, 
com o objetivo de suprir as necessidades do CBMMG, conforme 
as especificações detalhadas no Anexo I, do Edital. A Sessão 
Pública deste pregão eletrônico ocorrerá às 09h00min, do dia 
11Mar19, no Portal de Compras do Estado . A íntegra do Edital 
poderá ser acessada no portal: http://www .compras .mg .gov .br e 
outras informações poderão ser obtidas na Seção de Gestão Orça-
mentária e Licitação da DLF, localizada à Rodovia Papa João 
Paulo II, nº 4143, B . Serra verde – 8º Andar - Prédio “Minas”, 
BH/MG, tels . (31) 3915-7478 e 3916-8882 . BH, 15Fev19 . (a) 
Erenito Alves Azeredo, Coronel BM/Gestor .

9 cm -15 1195228 - 1

PoLÍciA civiL Do EStADo 
DE miNAS GErAiS

Academia de Polícia Civil

CONCuRSO PÚBLICO - PROvIMENTO 2018/1
ESCRIvÃO DE POLÍCIA I

Portaria Nº 034/DRS/ACADEPOL/PCMG/2019
A Comissão Organizadora do Concurso, na forma da lei e nos 
termos do Edital nº 02/18 do concurso público para o cargo de 
Escrivão de Polícia I, no uso de suas atribuições legais, cum-
prindo decisão judicial exarada nos autos do processo nº 5013580-
39 .2019 .8 .13 .0024, torna pública a inclusão de NATASHE vAZ 
DOS REIS, inscrição nº 31 .032 na relação de candidatos conside-
rados portadores de deficiência e CONVOCA para a Prova Prova 
Prática de Digitação, de caráter eliminatório, que será realizada 
em Belo Horizonte, na Academia de Polícia Civil (Rua Oscar 
Negrão de Lima, 200 – Bairro Nova Gameleira), no dia 20 de 
fevereiro de 2019, quarta-feira, às 09h00m, devendo comparecer 
com uma hora de antecedência .
Registre-se . Publique-se . Cumpra-se .
Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, em Belo Horizonte, 
aos 15 de fevereiro de 2019 .

Cinara Maria Moreira Liberal
Delegada-Geral de Polícia

Diretora da Academia de Polícia Civil de Minas Gerais

CONCuRSO PÚBLICO - PROvIMENTO 2018/1
ESCRIvÃO DE POLÍCIA I

Portaria Nº 035/DRS/ACADEPOL/PCMG/2019
A Comissão Organizadora do Concurso, na forma da lei e nos 
termos do Edital nº 02/18 do concurso público para o cargo de 
Escrivão de Polícia I, no uso de suas atribuições legais, cum-
prindo decisão judicial exarada nos autos do processo nº 5001060-
72 .2019 .8 .13 .0145, torna pública a inclusão de LEONARDO 
MACEDO DE REZENDE, inscrição nº na relação de candidatos 
considerados portadores de deficiência e CONVOCA para a Prova 
Prova Prática de Digitação, de caráter eliminatório, que será reali-
zada em Belo Horizonte, na Academia de Polícia Civil (Rua Oscar 
Negrão de Lima, 200 – Bairro Nova Gameleira), no dia 20 de 
fevereiro de 2019, quarta-feira, às 09h00m, devendo comparecer 
com uma hora de antecedência .
Registre-se . Publique-se . Cumpra-se .
Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, em Belo Horizonte, 
aos 15 de fevereiro de 2019 .

Cinara Maria Moreira Liberal
Delegada-Geral de Polícia

Diretora da Academia de Polícia Civil de Minas Gerais
10 cm -15 1195247 - 1

Departamento de Trânsito de Minas Gerais

Edital de Citação/Notificação
O Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais, Órgão 
Executivo e integrante da estrutura da Polícia Civil, no uso de suas 
atribuições, com fundamento na Resolução 182/2005 do Conselho 
Nacional de Trânsito, cita/notifica, por Edital o(s) condutor(es) 
abaixo identificado(s) para comparecer(em) no Cartório de Pro-
cesso Administrativo de Trânsito desta 7ª DRPC, situado na Ave-
nida Benjamin Constant, n .º 431, Centro, varginha/MG, Cep . 
37010-000, onde poderá ter vistas em cartório do (s) Processo 
(s) Administrativo (s) de trânsito instaurados, e para apresentar 
defesa no prazo de 15 (quinze) dias, neste endereço, no horário 
de 08:30 às 12:00 e 14:00 às 18:00 horas, e se ver processar até o 
julgamento final, podendo, pessoalmente ou através de seu (sua) 
procurador (a), acompanhar todos os atos do (s) processo (s), indi-
car e inquirir testemunhas e o mais que julgar necessário, a fim de 
lhe assegurar a mais ampla defesa e o contraditório, sob pena de 
surtir os efeitos da revelia, bem como prosseguimento do feito 
nos termos do art . 15 da Resolução nº 182/2005/CONTRAN, por 
ter atingido no prazo de doze meses, a contagem de vinte pontos 
ou mais, o que poderá gerar a suspensão do direito de dirigir, sub-
missão ao Curso de Reciclagem e aprovação em exame, conforme 
disposto nos artigos 261, § 1º e 268, inciso II da Lei 9 .503 de 
23/09/1997 (CTB), Resoluções 168/2004 e 182/2005 do Conse-
lho Nacional de Trânsito – CONTRAN . Eu Eduardo Mendonça 
Pereira, secretário da comissão o digitei .
Condutor Tiago de Avila Acquaviva  R e n a c h 
009 .229 .180-85/MG 
Pontos: 65      N º Do Processo 7981840        Período: 12/02/2015 
a 21/10/2015
Condutor Tiago de Avila Acquaviva  R e n a c h 
009 .229 .180-85/MG 
Pontos: 37      N º Do Processo 7981836        Período: 02/01/2014 
a 31/12/2014

ExTRATO DE TERMO ADITIvO EM CONvÊNIO
PMMG – 11ª Cia PM Ind x Município de Matozinhos . Primeiro 
Termo Aditivo ao Convênio nº 03/2017 . Objeto: prorrogação da 
vigência e da execução em 24 (vinte e quatro) meses, e alteração 
das dotações orçamentárias . vigência: 14/02/19 a 15/02/21 . valor 
anual: R$172 .800,00 .

1 cm -15 1194990 - 1
AuTORIZAÇÃO DE uSO

PMMG – 7º BPM Autorização de uso n° 06/2019, celebrada 
entre a PMMG e o n° 115 .625-5, 3º Sgt PM José Carlos da Costa . 
Objeto: Autorização de uso do imóvel situado à Rua Tenente 
Garro, n° 17, vila Militar, Bom Despacho . vigência 01/02/2019 à 
01/02/2024 . valor R$ 274,64 (duzentos e setenta e quatro reais e 
sessenta e quatro centavos) .

2 cm -15 1194872 - 1
PMMG – 7ª CIA PM IND/2ª RPM

ExTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE uSO DE IMÓvEL 
destinado a Sede do 2º Grupamento do 6º Pelotão da 7ª Cia PM 
Ind ., em Crucilândia/MG, situado na Rua Luiz Alves de Souza, 
nº200, Bairro Centro, no Município de Crucilândia/MG . Partes: 
PMMG x Prefeitura Municipal de Crucilândia/MG . vigência: 
03/01/2019 à 31/12/2020 .

2 cm -15 1195016 - 1
ATO DE ALIENAÇÃO NÃO ONEROSA 01/2019 

PMMG – CPE – CIA IND P CAES
ATO DE ALIENAÇÃO NÃO ONEROSA 01/2019 O Coman-
dante da Cia PM Ind P Cães, em conformidade com a ATA de 
Reunião da comissão constante na Resolução Nº 4491, de 08 de 
Agosto de 2016, em seu artigo 50, §1º, enviada através da Intranet 
PM, com o protocolo nº 201901007420907-1901, a qual autoriza 
a alienação não onerosa, através de doação diretamente para mili-
tares com capacidade cinotécnica comprovada . RESOLvE doar 
os semoventes caninos com número de patrimônio 62410040 e 
62410059 para a Ordem dos Cavaleiros da Inconfidência Mineira 
(OCIM), instituição de reconhecimento com fins filantrópicos, e 
os semoventes caninos com número de patrimônio 62410008 e 
62409972 para os militares Cb PM Reginaldo Paulo Ferreira e Cb 
PM Marcos vinícius Silva, respectivamente, ambos militares com 
capacidade cinotécnica . Quartel em Belo Horizonte, 06 de feve-
reiro de 2019 . Ricardo Geraldo de Oliveira viana, Ten Cel PM 
Comandante da Cia PM Ind P Cães .

4 cm -15 1194857 - 1
EDITAL DE PREGÃO

PMMG - COMAvE – Pregão eletrônico 06/2019 – Processo de 
compras 1254266 07/2019 . Objeto: contratação de Organiza-
ção de Manutenção de Produto Aeronáutico homologada junto à 
ANAC – para realizar serviços de manutenção, reparo, revisão e 
controle técnico nos helicópteros de posse ou operados pela Polí-
cia Militar de Minas Gerais (PMMG) . As propostas deverão ser 
enviadas ao Portal de Compras/MG até 09h30min de 28/02/2019 . 
A abertura da sessão será às 09h30min do dia 28/02/2019 . PMMG 
– COMAvE/CAA . Sítio: www .compras .mg .gov .br

3 cm -15 1195212 - 1
AvISO DE LICITAÇÃO

PMMG – 12ª RPM . Pregão Eletrônico 03/2018 . Objeto: CON-
TRATAÇÃO de empresa especializada na área de engenharia e 
arquitetura com a finalidade de executar serviços técnicos des-
tinados a adaptações no imóvel do 14º BPM, para ampliação e 
revitalização da sentinela das armas - 2ª etapa . Propostas: envio ao 
Portal de Compras/MG até 08h59min de 26/02/2019 .

2 cm -15 1195030 - 1
ExTRATO DE CONvÊNIO

PMMG/9ª RPM - PMMG - 9ª RPM x Prefeitura de uberlân-
dia-MG - Primeiro Termo Aditivo ao Convênio 314/2017 . Inclu-
são de imóveis ao dispositivo principal, localizados no Bairro 
Morumbi, município de uberlândia .vigência: 07/12/2018 até 
31/12/2020 .
PMMG/9ª RPM - PMMG - 9ª RPM x Prefeitura de uberlân-
dia-MG - Convênio nº 072/18 . Estabelecimento de condições de 
cooperação mútua entre os participes . vigência: 01/01/2019 até 
31/12/2023 .

PMMG/9ª RPM - PMMG - 9ª RPM x Prefeitura de uberlân-
dia-MG - Quarto Termo Aditivo ao Convênio nº 001/17 . Exclusão 
dos pagamentos das despesas de água e energia elétrica de imóvel 
que abrigava a 148º Cia PM/17º BPM e inclusão das despesas e 
água e energia elétrica do 9º BPE/9ªRPM . vigência: data assina-
tura até 31/12/2020 .

3 cm -15 1194879 - 1
PuBLICAÇÃO DE ATA RP

CMI/DAL – PMMG PuBLICAÇÃO Ata RP 28/2018, Planeja-
mento 447/2018 - A PMMG torna público que REGISTROu o 
PREÇO do lote 07 para a empresa, SEA & NáuTICA LTDA, 
CNPJ 70 .994 .140/0001-08, para a aquisição de óleo em spray . A 
integra da Ata do RP encontra-se disponível aos interessados no 
site: www .compras .mg .gov .br .

2 cm -15 1195128 - 1
ExTRATO CONvÊNIO

PMMG- 2ªRPM/7ªCIA PM IND
Convênio de Cooperação Mútua 01/19 - Repasse de material e 
serviços, conforme plano de trabalho entre a PMMG x Prefeitura 
Municipal de São Joaquim de Bias/MG .
valor: R$ 167 .490,00 (cento e sessenta e sete mil, quatrocentos e 
noventa reais) anual . vigência : 01/01/2019 a 31/12/2019 .

2 cm -15 1195006 - 1
ExTRATO DE CONvÊNIO DE COOPERAÇÃO MÚTuA

PMMG–EM/17ªRPM x Fundação do Ensino Superior do vale 
do Sapucaí . Convênio de Cooperação Mútua; Objeto: viabilizar 
a concessão de desconto no valor das mensalidades pela Conve-
nente aos colaboradores do Conveniado . vigência: 01/01/19 a 
31/12/20 .

1 cm -15 1194827 - 1
ExTRATO DE CESSÃO DE uSO

PMMG – 7º BPM x Prefeitura Municipal de Córrego Danta . 
Cessão de uso n° 01/2019 . Objeto: Cessão de uso de imóvel 
para funcionamento do DST PM de Córrego Danta . vigência: 
16/02/2019 à 31/12/2020 .

1 cm -15 1194960 - 1
ExTRATO DE CONvÊNIO

PMMG-23ºBPM x Prefeitura de São Gonçalo do Pará/MG . Con-
vênio 02/2019 . Objeto: Repasse de materiais logísticos para Poli-
ciamento Ostensivo . valor R$ 154 .800,00 . vigência 01jan19 a 
31dez20 .

1 cm -15 1195170 - 1
ExTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONvÊNIO

PMMG – 6ª RPM/8º BPM x Inovax Comércio de Alimentos e 
Representações LTDA, situada no município de Lavras/MG . 
Objeto: Rescisão do Convênio nº 29/2017, por acordo mútuo 
entre as partes, a partir do dia 26/09/2018 .

ExTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONvÊNIO
PMMG – 6ª RPM/8º BPM x Inovax Comércio de Alimentos e 
Representações LTDA, situada no município de Lavras/MG . 
Objeto: Rescisão do Convênio nº 30/2017, por acordo mútuo 
entre as partes, a partir do dia 26/09/2018 .

3 cm -15 1195130 - 1
ExTRATO DE TERMO DE CONvÊNIO

PMMG – 12ª RPM x Escola de Apoio Meu Dever De Casa Ipa-
tinga EIRELI . Objeto: Cooperação mútua entre as partes objeti-
vando a concessão de descontos sobre taxas de matrícula ou ins-
crição e mensalidades dos cursos oferecidos pela Convenente, 
aos servidores da PMMG, e seus beneficiários. Vigência: de 
16/02/2019 até 15/02/2024 .

ExTRATO DE TERMO DE CONvÊNIO
PMMG – 12ª RPM x vETOR Pré-vestibular LTDA - EPP . Objeto: 
Cooperação mútua entre as partes objetivando a concessão de des-
contos sobre as mensalidades dos cursos oferecidos pela Conve-
nente, aos servidores da PMMG e seus beneficiários. Vigência: de 
16/02/2019 até 15/02/2024 .

3 cm -15 1194973 - 1


